[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          от 07.07.2017                                                                № 112

с. Черниговское

О порядке установления особого противопожарного режима на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района  в пожароопасной период п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок установления на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района особого противопожарного режима (прилагается).
2. Организационно – методическое руководство по установлению на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района особого противопожарного режима возложить на инженера администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района - Р.В. Первую.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Черниговского
сельского поселения                                                                      В.Ф.Хильченко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Черниговского сельского поселения

Апшеронского района

от______________№ _____
ПОРЯДОК
установления на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района особого противопожарного режима

1. Особый противопожарный режим на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района (далее - особый противопожарный режим) устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами.

2. Особый противопожарный режим на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района вводится в случаях:

- повышения пожарной опасности;

- возникновения обстоятельств, способствующих развитию пожаров на территории населенных пунктов;

- распространения пожаров, возникших в лесах, а также на землях всех категорий, создающих угрозу населенным пунктам;

- введения режима чрезвычайной ситуации в лесах.

3. Деятельность органов управления, сил и средств органов местного самоуправления края и организаций осуществляется в зависимости от класса пожарной опасности и в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» при:
- 1 классе пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности) – выполняются мероприятия в режиме повседневной деятельности;

- 2 классе пожарной опасности (малая пожарная опасность) – выполняются мероприятия в режиме повседневной деятельности;

- 3 классе пожарной опасности (средняя пожарная опасность) – выполняются мероприятия в режиме повышенной готовности;

- 4 классе пожарной опасности (высокая пожарная опасность) – выполняются мероприятия в режиме чрезвычайной ситуации;

- 5 классе пожарной опасности (чрезвычайная пожарная опасность) – выполняются мероприятия в режиме чрезвычайной ситуации;

4. Особый противопожарный режим может устанавливаться главой муниципального образования Апшеронский район на муниципальном уровне и на местном уровне главами городских и сельских поселений Апшеронского района вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно – спасательных работ по предложению соответствующей комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Черниговского сельского поселения Апшеронского района.
5. Период действия особого противопожарного режима зависит от класса пожарной опасности на соответствующей территории района.
6. При объявлении на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района или ее части зоной чрезвычайной ситуации действие особого противопожарного режима приостанавливается.

7. В нормативном правовом акте о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке должны быть указаны:

- обязательства, послужившие основанием  для введения особого противопожарного режима;

- границы территории, на которых вводится особый противопожарный режим;

- перечень дополнительных мер пожарной безопасности;
- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;

- срок действия особого противопожарного режима.

Глава Черниговского

сельского поселения                                                                      В.Ф.Хильченко